– Slavă Domnului, Majestate, numai cât ține Mileniul”, spuse țaranul, „apoi pot în sfârșit să merg acasă...”»

Pe fondul luptei pentru conducerea Tribunei, în paginile ziarului articolele despre marea sărbătoare a Ungariei erau prezente în fiecare număr. În Tribuna nr. 57 din 12/24 martie 1896, în articolul „*De Milleniu*” se scria: « ... **Ungurii ce fac ei?** Zic, că vor să serbeze aniversarea de o mie de ani a venirii lor, din necunoscute pribegiri, pe pământul, ce azi îl ocupă. Nu e nici-decum sigur anul ... Aceasta nu importă, căci de fapt ei nu vor să facă o constatare istorică, ci una politică.